

Số: /KH-UBND

Phường Lê Chân, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Rà soát, truyền thông, tư vấn, vận động người cao tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc một số bệnh thường gặp năm 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-SYT ngày 31/3/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho Người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND; Kế hoạch số 37/KH-TTYTLC ngày 02/04/2026 của Trung tâm Y tế Lê Chân về việc rà soát, truyền thông tư vấn, vận động người cao tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc một số bệnh thường gặp năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Lê Chân xây dựng Kế hoạch rà soát, truyền thông, tư vấn, vận động người cao tuổi (NCT) tham gia khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc một số bệnh thường gặp năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Rà soát chính xác:** 100% NCT từ 60 tuổi trở lên cư trú trên địa bàn được lập danh sách và phân loại đối tượng.
- Tăng tỷ lệ khám:** Phần đầu ít nhất 81% NCT tuổi trên địa bàn được khám sức khỏe và tầm soát bệnh ít nhất 1 lần/năm.
- Nâng cao nhận thức:** Đảm bảo cấp ủy, chính quyền và cộng đồng hiểu rõ tầm quan trọng của việc chăm sóc sức khỏe NCT.

II. ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Địa bàn triển khai:** Tại địa bàn phường Lê Chân.
- Thời gian thực hiện:** Từ ngày 15/4/2026 đến 30/06/2026.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác rà soát và lập danh sách đối tượng

- **Trạm Y tế:** Phối hợp với Công an phường, Hội NCT, các Tổ dân phố, cộng tác viên dân số thực hiện rà soát NCT (từ 60 tuổi trở lên) đang cư trú tại địa phương.

- **Phân loại đối tượng:** Chia nhóm tuổi (60-69 tuổi, 70-79 tuổi, trên 80 tuổi) để xây dựng lộ trình khám phù hợp.

- Thứ tự ưu tiên:

+ Người từ 80 tuổi trở lên.

+ NCT diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, người neo đơn.

+ Người chưa được khám sức khỏe định kỳ trong các năm trước.

- **Rà soát dữ liệu cũ:** Phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp danh sách NCT đã khám năm 2025 và đầu năm 2026 để tránh trùng lặp; tham mưu lộ trình khám mới cho UBND phường.

2. Công tác tư vấn và vận động

- **Công tác vận động:** Các Phòng ban và các tổ chức chính trị xã hội, Hội NCT.

- Nội dung:

+ Ý nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc bệnh thường gặp cho NCT theo quy định tối thiểu 01 lần/năm.

+ Tư vấn NCT duy trì thói quen khám định kỳ tại các cơ sở Y tế đủ điều kiện.

- Hình thức:

+ Phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội NCT tổ chức các buổi truyền thông lồng ghép trong các buổi họp, sinh hoạt...

+ Truyền thông qua hệ thống loa phát thanh phường/tổ dân phố và các nhóm Zalo Câu lạc bộ, tổ dân phố.

+ Phát huy vai trò của tổ dân phố trong việc mời, hướng dẫn và điều phối NCT đến các điểm khám.

3. Công tác chuyên môn và hỗ trợ

- **Tư vấn sức khỏe:** Trạm Y tế thực hiện tư vấn trước, trong và sau khi khám về:

+ Chế độ dinh dưỡng phù hợp độ tuổi.

+ Các biện pháp phòng ngừa bệnh tật thường gặp (huyết áp, tiểu đường, xương khớp...).

+ Hướng dẫn chăm sóc sức khỏe tại nhà.

- **Điều phối:** Tổ chức các điểm khám thuận tiện, hỗ trợ di chuyển cho NCT khó khăn hoặc sống cô đơn.

4. Các hoạt động truyền thông

4.1 Treo băng rôn

- Nội dung băng rôn: “Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội”.

4.2 Phát tờ rơi

- Cán bộ Y tế, cán bộ dân số, cộng tác viên dân số phát tờ rơi tuyên truyền tại trạm Y tế, nơi tập trung đông người và cộng đồng.

4.3 Phát thanh trên hệ thống loa của phường và trạm Y tế

- **Thời gian phát thanh:** Trong tháng 4, tháng 5, tháng 6 năm 2026

- **Nội dung phát thanh:**

+ *Khám sức khỏe định kỳ giúp họ phát hiện sớm bệnh lý.*

+ *Khám sức khỏe định kỳ giúp họ điều trị hiệu quả và kiểm soát tốt các bệnh mạn tính.*

+ *Khám sức khỏe định kỳ giúp họ có chế độ ăn dinh dưỡng và lối sống lành mạnh.*

+ *Khám sức khỏe định kỳ giúp họ cải thiện chất lượng cuộc sống.*

+ *Khám sức khỏe định kỳ giúp họ tăng cường sự quan tâm, chăm sóc từ gia đình.*

+ *Khám sức khỏe định kỳ giúp họ giảm chi phí y tế dài hạn.*

5. Tổ chức hội nghị

- Nội dung: Truyền thông tư vấn về các vấn đề người cao tuổi ở Việt Nam hiện nay và lợi ích, tầm quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc bệnh thường gặp cho người cao tuổi.

- Báo cáo viên: Phòng Dân số trẻ em, bảo trợ xã hội - Trạm Y tế.

III. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND do Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ cho các đơn vị thực hiện năm 2026; nguồn kinh phí chương trình Y tế - Dân số năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch rà soát, truyền thông, tư vấn, vận động người cao tuổi (NCT) tham gia khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc một số bệnh thường gặp năm 2026; Hướng dẫn các tổ dân phố tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức hội nghị truyền thông về lợi ích, tầm quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi.

- Cắt, treo băng rôn tại nơi tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi.

- Nhân bản tờ rơi; cấp phát văn phòng phẩm cho Cộng tác viên phát tờ rơi tại trạm và các điểm Y tế, nơi tập trung đông người và cộng đồng.

2. Trung tâm dịch vụ Sự nghiệp công.

- Phối hợp với Trạm Y tế phát thanh tuyên truyền về việc khám sức khỏe cho NCT, chú trọng về lợi ích, tầm quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc một số bệnh thường gặp đối với NCT bằng nhiều hình thức đa dạng: hệ thống truyền thanh toàn phường, tin bài trên các Cổng thông tin điện tử của phường, bảng tin của Tổ dân phố,...

3. Hội người cao tuổi.

Phối hợp trạm Y tế phường tổ chức tuyên truyền, vận động, huy động NCT tham gia khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho NCT theo Nghị quyết 49/2025/NQ-HĐND và các chương trình khám, chữa bệnh theo quy định chủ động chăm sóc sức khỏe, chế độ dinh dưỡng, luyện tập để nâng cao sức khỏe.

Cung cấp danh sách Người cao tuổi quản lý tại các Tổ dân phố cho trạm Y tế, phối hợp gửi giấy mời cho hội viên đến khám.

4. Trung tâm Y tế Lê chân.

Tuyên truyền về Luật Khám bệnh, chữa bệnh theo Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản có liên quan.

Thành lập đoàn khám sức khỏe cho người cao tuổi, tư vấn các biện pháp phòng ngừa bệnh tật, chế độ dinh dưỡng hợp lý, chuyên tuyến khám, điều trị phù hợp với mức độ bệnh tật.

5. Công an phường

Phối hợp với tổ dân phố, cộng tác viên dân số xác nhận người NCT sinh sống tại địa bàn.

Tham gia hỗ trợ NCT cập nhật định danh điện tử mức 2 và tích hợp Hồ sơ sức khỏe điện tử tại buổi khám.

6. Tổ dân phố, Cộng tác viên dân số

Cộng tác viên dân số cùng Tổ dân phố rà soát, phân loại đối tượng NCT, cung cấp danh sách Người cao tuổi tại các tổ dân phố cho trạm Y tế. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ; tư vấn, vận động người cao tuổi tham gia khám, cấp phát tờ rơi, gửi giấy mời.

Trợ giúp NCT cô đơn, khuyết tật, đi lại khó khăn đến điểm khám sàng lọc, phát hiện một số bệnh thường gặp.

7. Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về lợi ích, sự cần thiết của việc khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi, vận động hội viên, người cao tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ.

Đoàn Thanh niên hỗ trợ đưa đón NCT đi lại khó khăn đến điểm khám để được khám sàng lọc và hướng dẫn chăm sóc sức khỏe toàn diện. Hướng dẫn đón tiếp, trật tự tại buổi khám, cài đặt hồ sơ sức khỏe điện tử.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, truyền thông, tư vấn, vận động người cao tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc một số bệnh thường gặp năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Lê Chân theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND thành phố Hải Phòng. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân phường (qua trạm Y tế phường) để tổng hợp, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT ĐU - HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- TTYT Lê Chân;
- Trạm y tế;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VT, VHXX, NT Tuyết Nhung.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Việt Anh